
VILLAGGIO ATTREZZATO “SALVIATI”

Manifestazione d’interesse per l’individuazione
sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. n. 117/2017, prevista dal Piano d’Azione Cittadino per il 
superamento del “Sistema Campi” 2023 2026. Villaggio attrezzato “Salviati”.

L’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del 

sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative.    
“
(…)” così come enunciato dal comma 2 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000; lo stesso art. al comma 5, recita “

”. 
L’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni, recante il Codice d
avanti anche solo “CTS”), disciplina, relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del 
CTS, l’utilizzo degli strumenti della co progettazione e dell’accreditamento, ed in 

“1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 

procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”; 
“3. La co

cui comma 2”.

 l’art. 119 del D. Lgs n. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, nonché 





 la Comunicazione della Commissione della Comunità europea 26/4/2006, SEC (2006) 516 “Attuazione 

ali d’interesse generale nell’Unione Europea”, 







 lo Statuto di Roma Capitale che al comma 2 dell’art. 2. Principi programmatici recita ”L’azione 

tività”; 
 2026 per il governo di Roma Capitale che al punto 4. recitano “

Promuoveremo un welfare che non sia più riparativo, frammentato e residuale, bensì fondato sull’ascolto 

Settore. Le politiche sociali debbono essere poste in cima all’agenda delle priorità non in modo settoriale, 

quelle che vivono in condizioni di maggiore difficoltà e che non possono continuare a subire l’assenza di 
risposte sistemiche e strutturali”; 



Raccomandazione del Consiglio EU del 12 marzo 2021 sull’uguaglianza, l’inclusione e la partecipazione 
– approvato il Piano d’Azione Cittadino 

per il superamento del “Sistema Campi” 2023 
 

disciplinati dal vigente Codice dei Contratti Pubblici, rispetto a quelli attivati nell’ambito degli istituti della c.d. 
“Amministrazione condivisa”, ai sensi del codice del Terzo Settor

 

l’art. 6 (
i contratti pubblici ed, in particolare, l’ultima alinea, secondo la quale 

“
”. 

programmazione svolto, di cui all’Avviso pubblico “In dialogo con la Città” 
sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 117/2017 per la definizione di un modello di intervento volto al 
superamento dei Villaggi attrezzati e all’in

 



che in quest’ottica Roma Capitale intende promuovere un’esperienza di welfare aperto alla partecipazione di 

efficacia, economicità e trasparenza, uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità per l’accesso 

progettazione vede, quindi, l’Amministrazione e il Terzo Settore alleati e ugualmente 

che gli atti della presente procedura comparativa sono stati elaborati in coerenza con l’art. 55 CTS e delle 

dell’oggetto, delle finalità e dei requisiti di partecipazione al procedimento ad 

alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione sulle 

l’art. 118, quarto 

la D.G.C. n. 235 del 07/07/2023 “

“Sistema campi” 2023 2026”.

Ai fini dell’espletamento della procedura di cui al presente Avviso sono adottate le seguenti “Definizioni”:
 : l’Associazione Temporanea di Scopo, che potrà 

progettazione, in relazione all’attività di interesse generale svolta in attuazione della co





 : l’accordo, sottoscritto dagli EAP e l’Amministrazione procedente, ai sensi dell’art. 11 legge 



di partecipazione, ai sensi dell’art. 55 CTS e del D.M. n. 72/2021;
 : l’istanza presentata 

 : i soggetti indicati nell’art. 4 del CTS, iscritti nel RUNTS;


 : il documento progettuale presentato dagli ETS, nei modi previsti dall’Avviso 
ed oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione nominata dall’Ammini

 : l’elaborato progettuale, approvato dall’Amministrazione procedente, allegato 


sarà risultata più rispondente all’interesse pubblico dell’AP;

 : il soggetto indicato dall’Amministrazione procedente quale 

 : sede preposta allo svolgimento dell’attività di co


 

Il presente Avviso di selezione (a seguire anche “Avviso”), adottato ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. 

comunque i principi dell’art. 1 della legge 241/1990,  è 
di Enti del Terzo Settore (in avanti anche solo “ETS”), in forma singola o in forma

d’Azione Cittadino per il superamento del “Sistema Campi” 2023

ACCESSO ALL’ABITAZIONE,
ACCESSO ALL’ISTRUZIONE E AL LAVORO

3. L’idea progettuale selezi
più approfonditamente specificato all’art. 10 del presente Avviso.  
4. Gli EAP stipuleranno con Roma Capitale una Convenzione, ai sensi dell’art. 5 del present
“Convenzione”)



L’insediamento, situato nel IV Municipio, è costituito da due 

l’accesso all’abitazione. Ad oggi una percentuale che si aggira intorno al 75% dei nuclei dimoranti presso il 

supportarla nel perfezionamento di questi documenti fondamentali per l’accesso all’abitazione e per l’esercizio 
 

D’altro canto, è possibile che alcuni nuclei, pur possedendo i titoli di accesso per 

“Sistema Campi” implichi delle soluzioni alloggiative diverse, 

’Avviso prevede una sezione apposita definita “housing” con un budget ad essa riservato, 

lla locazione. I dati in possesso dell’AP dimostrano, infatti, 

La progettazione degli ETS finalizzata all’housing può prevedere, quindi, soluzioni alloggiative, anche 

l’utilizzo di risorse immobiliari individuate dagli ETS.
Al pari degli altri fondi previsti nel presente Avviso, anche quelli riservati all’housing saranno destinati agli EA
con cui l’AP sottoscriverà la Convenzione al termine del procedimento di co

Le seguenti azioni dovranno essere rivolte all’intera popolazione presente nel  Villaggio attrezzato fissata al 
momento dell’avvio delle attività, che potrà parzialmente divergere dai dati attualmente in possesso dell’AP 

–
–

Piano d’Azione Cittadino nto del “Sistema Campi” 2023 e a contrastare l’antiziganismo 

–
Il presupposto fondamentale per l’esercizio di diritti e doveri civici

– Accesso all’abitazione, inclusione sociale e promozione della salute

inserimento sociale, nell’accesso ai servizi educativi, socio
– Accesso all’istruzione e al lavoro



Amministrazioni e dagli ETS, promuovendo, altresì, l’occupazione delle persone in età lavorativa anche 

Villaggio per promuovere l’inclusion
–

Come sopra indicato, i contributi per gli alloggi saranno erogati dall’AP 
quindi ammissibili proposte progettuali che prevedano che l’AP debba erogare contributi direttamen

 

d’Azione Cittadino per il superamento del “Sistema Campi” 2023

 

 

che possano apportare il proprio contributo per il superamento del “Sistema Campi” e l’inclusione delle persone 

a rete proposta sarà, pertanto, oggetto di valutazione come indicato all’art. 9 punto 

L’AP, dal canto suo, inviterà
dell’Amministrazione Capitolina (Municipi e Dipartimenti) e delle altre Amministrazioni (Scuole, Servizi Sanitari, 
Centri per l’Impiego, ecc.).

Infine, potranno essere invitati dall’AP, per fornire il loro contributo scientifico e/o di supporto a

coordinate dall’AP.

la partecipazione alla presente procedura, ma attribuisce un punteggio indicato nel criterio B dell’art. 9 del 

all’housing.


 iale attraverso percorsi personalizzati volti all’autonomia dei nuclei RS e alla 





  
 abilità dell’azione.   

1. Le risorse economiche, conferite dall’AP nell’ambito della presente procedura, che costituiscono contributi 
per lo svolgimento delle attività di interesse generale, di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., in 

equio all’art. 12 della legge n. 241/1990, sono le seguenti:
 ui all’art. 2 comma 2 lettera A “ ”

€ 1.150.000,00 complessivi
 Azioni di cui all’art. 2 comma 2 lettera B “ ”

€  1.100.000,00 complessivi
Le risorse finanziarie sono individuate nell’ambito del PN Metro + 2021 –
a modifiche sulla base dell’effettiva disponibilità, in seguito all’ammissione a finanziamento.

dell’intero importo del progetto in seguito alla 
presentazione di polizza fideiussoria a garanzia dell’importo erogato 

a titolo di acconto, pari all’importo dell’anticipo maggiorato del tasso di interesse legale relativo al periodo 

progettazione, fatta salva l’ipotesi di riduzione o revoca 

specifica relazione illustrativa delle attività svolte sottoscritta digitalmente dall’EAP corredata da dati e 
documentazione concernente gli indicatori previsti nel Piano d’Azione Cittadino per il superamento del 
“Sistema Campi” 202 –
dichiarazione contenente l’elenco dettagliato delle spese sostenute e quietanzate (compresa la quota in 
acconto e quella via via erogata) sottoscritta digitalmente dall’EAP corredata da relativa documentazione 

di stipendi con indicate la quota parte delle ore pagate per l’attività progettuale, ecc.), riportante lo Smart 

utile dall’AP, anche ai fini della Valutazione d’Impatto Sociale, che l’AP 

A conclusione delle attività,  l’EAP presenterà, entro e non oltre 30 giorni,

4. Roma Capitale assicura il monitoraggio delle attività svolte dall’ EAP attraverso la verifica periodica degli 

oneri a carico dell’EAP, che sarà tenuto ad apportare le variazioni richieste.
dell’attività svolta, Roma 

Capitale può controllare ogni fase dell’attuazione del progetto, anche acquisendo dati e documentazione 
dall’EAP. In caso di irregolarità, di evidente scostamento dagli obiettivi assegnati o di sopravvenute esigenze 

modificare o interrompere l’attuazione del progetto, sentito l’ EAP e dopo aver assegnato un congruo termine 
per l’adeguamento, ferma restando la facoltà di ridurr

e nell’offerta di 



nto altro ritenuto funzionale all’attività di partenariato.
Nel caso della messa a disposizione di beni immobili (anche se in quota parte come sopra indicato), l’ETS ne 
indicherà il valore d’uso, in applicazione di quanto previsto nelle Linee guida ministe

Nel piano finanziario l’ammontare delle risorse materiali e immateriali messe a disposizione dagli ETS dovrà 
essere quantificato ed espresso in euro nell’apposita voce.

in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del presente A

essere costituiti in forma associata prima della stipula dell’eventuale Convenzione, di cui all’art. 5,

una Convenzione ai sensi dell’art. 11 della legge n. 241/1990, 
avente ad oggetto la costituzione di un partenariato finalizzato alla collaborazione nell’attuazione del progetto 

 

 progettazione per procedere all’integrazione e/o alla 


gionali, nazionali o europee (in entrambi i casi all’EAP non verrà riconosciuto alcunché a titolo di 

all’EAP le somme relative alla 

dell’art.3 del presente Avviso, e, in ogni caso, previa verifica della regolarità relativa agli adempimenti 

1. La presente procedura, che non consiste nell’affidamento di un serv



richiamata in quanto compatibile con le finalità e l’oggetto della presente procedura.

 ’
’ è ’ ’


finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l’oggetto del presente Avviso.




allo svolgimento delle attività stesse nonché responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per 





carenze o irregolarità non essenziali, l’AP potrà richiedere integrazioni e/o chiarimenti.

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti d
progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. n. 117/2017, prevista dal Piano d’Azione 

Cittadino per il superamento del “Sistema Campi” 2023
“Salviati”.

esclusivamente la data di invio della PEC e l’invio deve considerarsi andato a buon fine solo con la 

 Allegato A.6 “Domanda di partecipazione” talmente dal legale rappresentante dell’ETS 

 

dell’ETS in caso di forma singola, in caso di forma associata co

b) Statuto e Atto costitutivo dell’ ETS in caso di forma singola e, in caso di forma associata, costituita 

mailto:protocollo.servizisociali@pec.comune.roma.it


 
d) Curriculum dell’ ETS in caso di forma singola e, in caso di forma associata, costituita o costituenda, 

 Allegato B.6 “Dichiarazioni sostitutive”

rietà intellettuale dell’idea progettuale presentata, sottoscritta 
digitalmente dal legale rappresentante dell’ ETS. In caso di  forma associata, costituita o costituenda, 
l’Allegato B.6 deve essere compilato e sottoscritto da parte di tutti i rappresentan

 
 Allegato C.6 “Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata” 

attestante l’impegno a costituirsi in forma associata conferendo mandato collettivo speciale con 

 
 “Dichiarazione delle attività progettuali per ogni Ente associato”

 
 Allegato E.6 “Idea progettuale”

rappresentante dell’ETS in caso di forma singola, in caso di forma associata costituita da

. Le idee progettuali (lett. A, B e C dell’Allegato E.6)  dovranno essere 

coerente e dettagliata i contenuti corrispondenti ai criteri di valutazione indicati nella tabella di cui all’art. 

descrizione degli interventi e dei risultati attesi delle azioni A1 “ ”, 
A2 “ ”, A3 “accesso all’abitazione, inclusione sociale e promozione della 

”, A4 “accesso all’istruzione e al lavoro” di cui all’Allegato E.6 lett. A “qualità dell’idea progettuale 
” e delle relative voci di spesa di cui alla lett. D “piano finanziario”

sono obbligatorie ai fini dell’ammission
risultati attesi di cui all’Allegato E.6 lett. B “qualità dell’idea progettuale ” e delle relative 
voci di spesa di cui alla lett. D “piano finanziario”. 

 “Patto di integrità di Roma Capitale” 
firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’ETS in caso di forma singola e, in caso di 

 

provengano dai soggetti di cui all’art. 4 del presente Avviso;
requisiti previsti dall’art. 6 del presente Avviso;

siano corredate dalla presentazione di un’idea progettuale coerente con quanto previsto dall’art. 2 del 

 



l’assistenza di due testimoni, verificherà la regolarità formale delle domande presentate e delle relative 

– –

nominata dall’Amministrazione che valuterà nel merito le candidature ammissibili e le idee progettuali 

all’art.9. Al fine di garantire la terzietà di valutazione lungo tutto l’arco del procedimento ad evidenza pubblica, 

progettazione attivato dall’AP.

A) QUALITA’ DELL’IDEA PROGETTUALE –

Descrizione degli interventi e dei risultati attesi in riferimento all’
all’abitazione, inclusione sociale e promozione della salute

A4) Descrizione degli interventi e dei risultati attesi in riferimento all’
all’istruzione e al lavoro



B) QUALITA’ DELL’IDEA PROGETTUALE –

– –

dell’offerta alloggiativa per inizio e durata)

l’AP (beni mobili, immobili, coinvolgimento di volontari, donazioni, altri 

3. La Commissione ai fini dell’att

4. La procedura indetta con il presente Avviso si concluderà con l’individuazione della proposta progettuale 
tà del medesimo Avviso e dei relativi atti. L’Ente proponente 



tutela della riservatezza, nonché dell’eventuale tutela delle opere dell’ingegno e/o della proprietà industriale e 

2. Qualora l’esito del Tavolo di co
dell’AP, quest’ultima potrà:

revocare l’intera procedura comparativa.

i EAP e diverrà efficace soltanto dopo l’esito positivo delle verifiche e controlli sui requisiti 

minimi sono sin d’ora indicati nell’apposita sche

1. Il presente Avviso è pubblicato, unitamente agli allegati, all’Albo Pretorio e sul sito web di Roma Capitale.

3. L’Avviso non determina alcun vincolo per l’AP che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 

pretesa, ovvero di procedere anche in presenza di un’unica candidatura.

one della domanda di partecipazione inserendo nell’oggetto della PEC la 
Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co

progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. n. 1 d’Azione 
Cittadino per il superamento del “Sistema Campi” 2023
“Salviati”.

mailto:protocollo.servizisociali@pec.comune.roma.it


 
 “Domanda di partecipazione”
 Allegato B.6 “Dichiarazioni sostitutive”
 Allegato C.6 “Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata”
 Allegato D.6 “Dichiarazione delle attività progettuali per ogni Ente associato”
 Allegato E.6  “Idea progettuale”
 llegato F.6  “Patto di integrità di Roma Capitale”
 Allegato G.6 “Schema di Convenzione”
 Deliberazione della Giunta Capitolina n. 235 del 07/07/2023 “

d'Azione Cittadino per il superamento del “Sistema campi” 2023 2026”
 Piano d'Azione Cittadino per il superamento del “Sistema campi” 2023


